
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33163 Quarta-feira, 6 DE JULHO DE 2016

RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2016 a 04.08.2016, o 
Extensionista Rural I - EMERSON ANDRE COIMBRA Matricula 
nº 55586003/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de 
Cumaru do Norte/Escritório Regional de Conceição do Araguaia, 
em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.    
PAULO AMAZONAS PEDROSO- Presidente

PORTARIA Nº 0381/2016 - 21.06.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 07.06.2016, a Portaria nº0176 e 
184/2016, que instaurou as Comissões de Sindicância e PADs, 
sob a presidência das Advogadas JULIANA ROSSI FORÇA 
MANGABEIRA, ROSIMEIRI MANGABEIRA DA SILVA e do 
Extensionista Rural I- PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0383/2016- 23.06.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2016 a 04.08.2016, a 
Extensionista Rural I - FABRICIA BARROS SERRA Matricula 
nº 57211493/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local 
de Breves/Escritório Regional de Marajó, em virtude do titular 
encontrar-se em gozo de Férias.    
PAULO AMAZONAS PEDROSO- Presidente

PORTARIA Nº0384/2016 - 23.06.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER, à Emprego de Confi ança II, BRUNA SOARES 
PEREIRA- Matricula nº 57196736/4, lotada na Presidência, 
180 dias de Licença Maternidade, no período de 1.07.2016 a 
27.12.2016, formalizada de acordo com Laudo Médico.
PAULO AMAZONAS PEDROSO- Presidente
PORTARIA Nº0388/2016 - 27.06.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
REMANEJAR, a pedido, a contar de 01.07.2016, o Extensionista 
Rural I, Engº Florestal, ELTON EMANUEL COSTA FERREIRA 
- Matricula n° 57175792/1, do Escritório Local de Mojui dos 
Campos, para exercer suas funções no Escritório Local de 
Santarém/Escritório Regional de Santarém.   
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0393/2016 - 28.06.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER, à operadora Gráfi ca, SHIRLEY CRISTINA VIEIRA 
SOARES, Matricula nº 54197147/1- lotada na Seção de Serviços 
Gráfi cos/COTEC, 02 dias de Licença Falecimento, no período de 
08.06.2016 a 09.06.2016, formalizada de acordo a Certidão nº 
06565601552016400347294014543228.
PAULO AMAZONAS PEDROSO- Presidente
PORTARIA Nº0404/2016 - 30.06.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:

LOTAR, a contar de 08.06.2016, o Assessor de Gabinete JOEL 
LOBATO DOS SANTOS, servidor da Casa Civil, colocado à 
disposição Sem Ônus para a EMATER-Pará, para exercer suas 
funções no Escritório Local de Paragominas/Regional de São 
Miguel do Guamá.

PAULO AMAZONAS PEDROSO- Presidente

Protocolo 982340

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 123/2016
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 948247, DE 08/04/2016
ONDE SE LÊ: PROGRAMA : 1449; FONTE:1297
LEIA SE: PROGRAMA: 1297; FOTE: 0261
ORDENADOR: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 982128

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
.

PORTARIA
.

AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE O PROJETO DE ESTAÇÃO DE 
TRANSBORDO DE CARGAS - ETC, TERMINAL LDC TAPAJÓS, 
DE RESPONSABILIDADE DA EMPRESA LOUIS DREYFUS 
COMMODITIES BRASIL S/A, REFERENTE AO PROCESSO 
DE N° 6263/2016
EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando o disposto nos 
artigos 253 e 255, da Constituição Estadual e nos artigos 103 e 
109, da Lei Nº 5.887, de 09 de maio de 1995, que dispõe sobre 
a participação popular nas decisões ambientais, convoca os 
Ministérios Públicos Federal e Estadual, as Autoridades Federais, 
Estaduais e Municipais, os Órgãos Públicos e Privados, Instituições 
Governamentais e Não Governamentais e a População em Geral 
para participarem das Audiências Públicas, objetivando:
- Informar à comunidade sobre o projeto da Estação de 
Transbordo de Cargas - ETC, Terminal LDC Tapajós, 
no município de Rurópolis, estado do Pará e seus potenciais 
impactos ambientais, visando possibilitar a discussão e o debate 
sobre o Relatório de Impacto Ambiental, no intuito de subsidiar 
a análise do processo por esta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, para fi ns de licenciamento prévio, 
a serem realizadas nos dias 24 e 25/08/2016, nos locais 
abaixo discriminados:
Data: 24/08/2016
Local: Ginásio Poliesportivo Dr. Almir Gabriel
Endereço: Rua 05, S/N, Centro, Rurópolis - PA, CEP 68165-
000
Horário: 09 horas

Data: 25/08/2016
Local: Escola Engenheiro Francisco Barros - Ginásio 
Poliesportivo
Endereço: Rodovia Transamazônica (BR-230), Distrito de 
Campo Verde, km 30, Itaituba - PA, 68180-005
Horário: 09 horas
O RIMA encontra-se a disposição dos interessados para consulta 
na Biblioteca da SEMAS, sito à Travessa Lomas Valentinas, 
2717 - Marco e através do site www.semas.pa.gov.br, conforme 
publicação Nº 944865, no Diário Ofi cial do Estado - DOE.
Belém, 28 de junho de 2016.
Luiz Fernandes Rocha
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo 981534

AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE O COMPLEXO HIDRELÉTRICO 
CUPARI BRAÇO OESTE, DE RESPONSABILIDADE DA 
EMPRESA CIENGE ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA, 
REFERENTE AO PROCESSO DE N° 18447/2015
EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando o disposto nos 

artigos 253 e 255, da Constituição Estadual e nos artigos 103 e 
109, da Lei Nº 5.887, de 09 de maio de 1995, que dispõe sobre 
a participação popular nas decisões ambientais, convoca os 
Ministérios Públicos Federal e Estadual, as Autoridades Federais, 
Estaduais e Municipais, os Órgãos Públicos e Privados, Instituições 
Governamentais e Não Governamentais e a População em Geral 
para participarem da Audiência Pública, objetivando:
- Informar à comunidade sobre o projeto Complexo Hidrelétrico 
Cupari Braço Oeste, no município de Rurópolis, estado do Pará 
e seus potenciais impactos ambientais, visando possibilitar a 
discussão e o debate sobre o Relatório de Impacto Ambiental 
- RIMA, no intuito de subsidiar a análise do processo por esta 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, para 
fi ns de licenciamento prévio, a ser realizada no dia 23/08/2016, 
no local abaixo discriminado:
Local: Ginásio Poliesportivo Dr. Almir Gabriel
Endereço: Av. Perimetral Norte, 140, Rurópolis - PA, 
68165-000.
Horário: 09 horas
O RIMA encontra-se a disposição dos interessados para consulta 
na Biblioteca da SEMAS, sito à Travessa Lomas Valentinas, 2717 
- Marco, conforme publicação Nº 931021, no Diário Ofi cial do 
Estado - DOE.
Belém, 01 de julho de 2016.
Luiz Fernandes Rocha
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo 981977

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 01169/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 04 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
CONSIDERANDO os termos do Mem.149551/ 2016/ COMUC/
DIMEHSAGRH;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 01065/2016-DGAF/
GAB/SEMAS de 15/06/2016, publicada no DOE n°33.152 de 
21/06/2016.          
R E S O L V E:
I-DESIGNAR, o servidor DIOGO MARQUES OLIVEIRA, 
Matrícula n° 57215444/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente, para responder pela Coordenadoria 
de Hidrometeorologia e Mudanças Climáticas, em substituição 
ao titular SAULO PRADO DE CARVALHO, Matrícula n° 
57214854/1, no período de 04/07 a 02/08/2016, durante férias 
regulares;
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia - SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 982504

PORTARIA Nº 01170/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 04 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
CONSIDERANDO os termos do Mem.148713/ 2016/ GERCOZ/
COMAM/DIORED;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 01065/2016-DGAF/
GAB/SEMAS de 15/06/2016, publicada no DOE n°33.152 de 
21/06/2016. 


